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Annotatsiya. Korporativ menejment tizimida ESG (Environmental, Social, Governance) tamoyillarining 
konseptual asoslari tadqiq etilgan. Tadqiqot doirasida ESG yondashuvining nazariy manbalari, uning korporativ 
boshqaruv tizimidagi o‘rni hamda boshqaruv samaradorligiga ta’siri tahlil qilingan. Olingan natijalar ESG 
tamoyillarini amaliyotga joriy etish kompaniyalarning barqaror rivojlanishini ta’minlash, risklarni kamaytirish va 
investitsion jozibadorligini oshirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: ESG, korporativ menejment, barqaror rivojlanish, steykxolderlar nazariyasi, shaffoflik, 
boshqaruv samaradorligi.

Аннотация. Исследованы концептуальные основы принципов ESG (Environmental, Social, 
Governance) в системе корпоративного менеджмента. В рамках исследования проанализированы 
теоретические основы ESG-подхода, его роль в системе корпоративного управления, а также влияние на 
эффективность управления. Полученные результаты свидетельствуют о том, что внедрение принципов 
ESG способствует обеспечению устойчивого развития компаний, снижению рисков и повышению их 
инвестиционной привлекательности.

Ключевые слова: ESG, корпоративный менеджмент, устойчивое развитие, теория стейкхолдеров, 
прозрачность, эффективность управления.

Abstract. The conceptual foundations of ESG (Environmental, Social, Governance) principles within the 
corporate management system are examined. The study analyzes the theoretical background of the ESG 
approach, its role in corporate governance, and its impact on management efficiency. The findings indicate that 
the implementation of ESG principles contributes to sustainable corporate development, risk mitigation, and the 
enhancement of investment attractiveness.

Keywords: ESG, corporate management, sustainable development, stakeholder theory, transparency, 
management efficiency.

K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida korporativ menejment tizimi faqat moliyaviy natijalarga emas, balki 

ekologik, ijtimoiy va boshqaruv omillariga ham bog‘liq holda rivojlanmoqda. Global investitsiya oqimlarining 
o‘zgarishi, iqlim muammolari va ijtimoiy mas’uliyatning ortib borishi ESG tamoyillarini korporativ strategiyaning 
ajralmas qismiga aylantirdi.

ESG konsepsiyasi kompaniyalarning uzoq muddatli qiymat yaratish qobiliyatini baholashda muhim 
indikator sifatida qaraladi. Shu bois, uning konseptual asoslarini ilmiy jihatdan o‘rganish dolzarb hisoblanadi.

Mazkur maqolaning maqsadi – ESG tamoyillarining korporativ menejment tizimidagi nazariy asoslarini 
tahlil qilish va ularning boshqaruv samaradorligiga ta’sirini aniqlashdan iborat.

Mamlakatimizda ham so‘nggi yillarda amalga oshirilayotgan tarkibiy islohotlar doirasida davlat 
ishtirokidagi yirik korxonalarni transformatsiya qilish, ularni xalqaro kapital bozorlariga olib chiqish 
(IPO/SPO) va korporativ boshqaruvning zamonaviy standartlarini joriy etish masalalariga alohida 
e’tibor qaratilmoqda. Biroq, milliy aksiyadorlik jamiyatlarida ESG menejmentining konseptual asoslarini 
shakllantirish, ushbu tamoyillarning korporativ strategiya bilan o‘zaro bog‘liqligini ilmiy jihatdan asoslash 
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va ularni amaliyotga tatbiq etish mexanizmlari hali ham mukammal darajaga yetmagan. Bu esa mazkur 
yo‘nalishda chuqur ilmiy-nazariy va uslubiy tadqiqotlar olib borish zaruriyatini yuzaga keltirib, mavzuning 
dolzarbligini belgilaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aksiyadorlik jamiyatlarida ESG (Environmental, Social, Governance) omillarining boshqaruv 

samaradorligiga ta’siri so‘nggi yillarda iqtisodiy va moliyaviy tadqiqotlarning muhim yo‘nalishlaridan biriga 
aylandi. ESG konsepsiyasi dastlab korporativ ijtimoiy mas’uliyat doirasida shakllangan bo‘lsa-da, bugungi 
kunda u kompaniya qiymatini oshirish, investitsion jozibadorlikni kuchaytirish hamda boshqaruv sifatini 
takomillashtirishning muhim strategik vositasi sifatida qaralmoqda.

Klassik korporativ boshqaruv modelining asoschilaridan biri, Nobel mukofoti sovrindori Milton Fridman 
o‘zining fundamental asarlarida kompaniyaning yagona ijtimoiy mas’uliyati qonun doirasida faoliyat yuritgan 
holda aksiyadorlar uchun foydani maksimallashtirishdan iborat ekanligini ta’kidlaydi [1]. M. Fridman yondashuviga 
ko‘ra, menejerlar tomonidan ijtimoiy yoki ekologik loyihalarga mablag‘ yo‘naltirilishi aksiyadorlar mablag‘laridan 
maqsadsiz foydalanish, ya’ni agentlik muammosining namoyon bo‘lishi sifatida baholangan. Ushbu yondashuv 
keyinchalik Maykl Jenson va Uilyam Mekling tomonidan rivojlantirilib, korporativ boshqaruvning asosiy vazifasi 
aksiyadorlar hamda top-menejment o‘rtasidagi manfaatlar muvozanatini ta’minlashdan iborat ekanligi ilmiy 
jihatdan asoslab berilgan [2].

Biroq XX asrning oxirlariga kelib, ekologik muammolar, ijtimoiy tengsizliklar hamda yirik korporativ 
mojarolar fonida mazkur yondashuvning cheklangan jihatlari namoyon bo‘la boshladi. Shu sababli korporativ 
boshqaruvning muqobil nazariyalari shakllandi. Xususan, Robert Edvard Friman o‘zining “Strategic 
Management: A Stakeholder Approach” asarida korporativ boshqaruv subyektlari nafaqat aksiyadorlar, 
balki korxona faoliyatiga ta’sir ko‘rsatuvchi yoki undan manfaatdor bo‘lgan barcha tomonlar — xodimlar, 
iste’molchilar, yetkazib beruvchilar, mahalliy hamjamiyat va davlat organlari manfaatlarini ham inobatga olishi 
zarurligini asoslab berdi [3]. Frimanning manfaatdor tomonlar nazariyasi bugungi kunda ESG konsepsiyasining 
eng muhim metodologik asoslaridan biri hisoblanadi.

Menejment tizimida ESG mezonlarining mustaqil va o‘zaro bog‘liq elementlar sifatida shakllanishi Jon 
Elkington tomonidan ilgari surilgan “Triple Bottom Line” konsepsiyasi bilan chambarchas bog‘liqdir. Ushbu 
konsepsiyaga ko‘ra, korporativ faoliyat samaradorligi uchta asosiy yo‘nalish — iqtisodiy natijalar (Profit), ijtimoiy 
mas’uliyat (People) va ekologik barqarorlik (Planet) bo‘yicha baholanishi lozim [4]. Elkington korporatsiyalar 
faoliyatini baholashda moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda ijtimoiy va ekologik indikatorlarni ham teng 
ahamiyatga ega mezonlar sifatida qo‘llash zarurligini asoslab berdi.

ESG atamasi xalqaro iqtisodiy muomalaga 2004-yilda Birlashgan Millatlar Tashkilotining Global shartnomasi 
doirasida tayyorlangan “Who Cares Wins” nomli hisobot orqali rasman kiritilgan. Mazkur hujjatda ekologik, 
ijtimoiy va boshqaruv omillarini investitsion tahlil hamda korporativ boshqaruv tizimlariga integratsiya qilish 
kapital bozorlarining barqaror rivojlanishiga xizmat qilishi ta’kidlangan [5].

O‘tish iqtisodiyoti va rivojlanayotgan bozorlar sharoitida korporativ boshqaruvni transformatsiya qilish hamda 
ESG mezonlarini milliy amaliyotga joriy etish masalalari mamlakatimiz olimlari tomonidan ham tadqiq etilmoqda. 
Jumladan, Z. Ashurov, F. Djalilov va B. Urinovlar korporativ boshqaruv tizimining transformatsiyalashuvi va 
uning strategik samaradorligiga bag‘ishlangan tadqiqotlarida rivojlanayotgan bozorlarda boshqaruv komponenti 
(Governance) ekologik va ijtimoiy komponentlarga nisbatan ustuvor ahamiyat kasb etishini asoslab berishgan. 
Ularning fikricha, samarali korporativ boshqaruv tizimi mavjud bo‘lmagan sharoitda ekologik va ijtimoiy 
strategiyalarni muvaffaqiyatli amalga oshirish imkoniyati cheklanadi [6].

Ilmiy adabiyotlarda ESG indikatorlarini vizuallashtirish va qiyosiy tahlil qilishda radar diagramma (Radar 
Chart yoki Spider Chart) samarali analitik vositalardan biri sifatida e’tirof etiladi. Ushbu usul dastlab strategik 
menejment va tashkilot faoliyati samaradorligini baholash tadqiqotlarida qo‘llanilgan bo‘lsa, keyinchalik barqaror 
rivojlanish, korporativ ijtimoiy mas’uliyat hamda ESG tadqiqotlarida ham keng tarqaldi. Radar diagramma bir 
vaqtning o‘zida bir nechta ko‘rsatkichlarni yagona koordinata tizimida aks ettirish imkonini berib, tashkilotlarning 
kuchli va zaif tomonlarini aniqlashga xizmat qiladi.

Kaplan va Norton tomonidan ishlab chiqilgan Balanced Scorecard konsepsiyasida ham tashkilot faoliyatini 
bir nechta strategik mezonlar asosida baholash zarurligi ta’kidlangan. Keyingi tadqiqotlarda radar diagrammalar 
korxonalar faoliyatidagi muvozanatni baholash, rivojlanish profilini aniqlash hamda ESG ko‘rsatkichlarini 
kompleks tahlil qilishning samarali vositasi sifatida qo‘llanila boshlandi [7].

Shu bilan birga, mahalliy aksiyadorlik jamiyatlari boshqaruv tizimiga ESG mezonlarini tizimli ravishda 
integratsiya qilish, moliyaviy va nomoliyaviy hisobotlarni xalqaro GRI (Global Reporting Initiative) standartlari 
asosida shakllantirish hamda yashil iqtisodiyot talablariga moslashtirish masalalari hali yetarli darajada 
o‘rganilmagan. Mavjud tadqiqotlarda asosan korporativ boshqaruvning huquqiy va tashkiliy jihatlariga e’tibor 
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qaratilib, ESG tamoyillarining boshqaruv tizimiga integratsiyalashuvi, ularning boshqaruv samaradorligiga 
ta’siri hamda amaliy joriy etish mexanizmlari kompleks tarzda tadqiq etilmagan. Mazkur holat ushbu tadqiqot 
mavzusining ilmiy va amaliy ahamiyatini yanada oshiradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Aksiyadorlik jamiyatlari korporativ boshqaruv tizimida ESG (ekologik, ijtimoiy va korporativ boshqaruv) 

tamoyillarining konseptual asoslarini o‘rganish hamda ularning iqtisodiy samaradorlik va uzoq muddatli 
barqarorlikka ta’sirini baholash yaxlit metodologik yondashuvga tayanishni talab etadi.

Mazkur tadqiqotda aksiyadorlik jamiyatlari korporativ boshqaruv tizimida ESG (Environmental, Social, 
Governance) tamoyillarining joriy etilish darajasini baholash va ular o‘rtasidagi muvozanatni aniqlash maqsadida 
radar diagramma (Radar Chart yoki Spider Chart) metodologiyasidan foydalanildi. Ushbu metod ko‘p mezonli 
baholash usullaridan biri bo‘lib, korxonalarning ekologik, ijtimoiy va korporativ boshqaruv ko‘rsatkichlarini bir 
vaqtning o‘zida vizual hamda matematik jihatdan tahlil qilish imkonini beradi.

Tadqiqotning nazariy asosini resurslarga asoslangan yondashuv (Resource-Based View – RBV) hamda 
tizimli yondashuv nazariyasi tashkil etadi. Resurslarga asoslangan yondashuvga ko‘ra, korxonaning uzoq 
muddatli raqobat ustunligi nafaqat moliyaviy resurslar, balki ekologik, ijtimoiy va boshqaruv salohiyatining 
uyg‘un rivojlanishi bilan ham belgilanadi. Shu nuqtai nazardan, ESG komponentlari korxonaning strategik 
resurslari sifatida qaraladi. Tizimli yondashuv nazariyasiga ko‘ra esa, tashkilotning umumiy samaradorligi eng 
kuchli emas, balki eng zaif bo‘g‘in bilan belgilanadi. Radar diagramma aynan korporativ boshqaruv tizimidagi 
bunday nomutanosibliklarni aniqlash imkonini beradi.

Tadqiqot obyekti sifatida O‘zbekistonning yirik aksiyadorlik jamiyatlari tanlab olindi. ESG ko‘rsatkichlarini 
baholash uchun oltita mezon shakllantirildi: E1 – emissiya va CO₂ boshqaruvi, E2 – energiya samaradorligi, 
S1 – mehnat xavfsizligi, S2 – ijtimoiy investitsiyalar, G1 – korporativ shaffoflik va G2 – kuzatuv kengashidagi 
mustaqil a’zolar ulushi. Har bir ko‘rsatkich ekspert baholash usuli asosida 1 dan 5 gacha bo‘lgan ballar orqali 
baholandi.

Radar diagrammani qurishda har bir mezon markazdan chiquvchi alohida o‘q sifatida joylashtirildi. O‘qlar 
orasidagi burchak mezonlar soniga bog‘liq holda quyidagi formula orqali aniqlanadi:

Bu yerda:
α – o‘qlar orasidagi burchak;
n – mezonlar soni.
Mazkur tadqiqotda n=6 bo‘lgani sababli o‘qlar orasidagi burchak:

ga teng bo‘ldi.
Radar diagramma nafaqat vizual tahlil vositasi, balki korxonalarning integrallashgan ESG salohiyatini 

baholovchi matematik model sifatida ham qo‘llanildi. Buning uchun radar diagramma ichida hosil bo‘lgan 
ko‘pburchakning yuzasi hisoblandi. Ko‘pburchak yuzasi ESG komponentlarining umumiy rivojlanish darajasini 
aks ettiruvchi integral indeks (S-Index) sifatida talqin qilindi. Hisoblash quyidagi trigonometrik formula asosida 
amalga oshirildi:

bu yerda:
•	 Sjami– radar diagramma maydoni; 
•	 Vi-i-chi mezon qiymati; 
•	 Vi+1-keyingi mezon qiymati; 
•	 α– o‘qlar orasidagi burchak. 
Mazkur yondashuv natijasida korxonalarning ESG bo‘yicha umumiy salohiyatini yagona integral ko‘rsatkich 

orqali baholash imkoniyati yaratildi. S-Index qiymatining yuqori bo‘lishi korxonada ESG komponentlari 
rivojlangan va o‘zaro muvozanatlashganligini anglatadi. Aksincha, indeksning past bo‘lishi ekologik, ijtimoiy 
yoki boshqaruv yo‘nalishlarida muammolar mavjudligini ko‘rsatadi.
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Radar diagramma metodologiyasining afzalligi shundaki, u bir vaqtning o‘zida korxonalar o‘rtasida qiyosiy 
tahlil o‘tkazish, ESG komponentlari o‘rtasidagi muvozanat darajasini aniqlash hamda korporativ boshqaruv 
tizimidagi kuchli va zaif tomonlarni vizual ravishda namoyon etish imkonini beradi. Shu sababli mazkur usul 
ESG tamoyillarining korporativ boshqaruv tizimi samaradorligiga ta’sirini baholashda muhim analitik instrument 
sifatida tanlandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ko‘plab ilmiy tadqiqotlarga ko‘ra, ESG atamasi 2000-yillarning boshlarida keng qo‘llanila boshlagan. 

Biroq ushbu konsepsiyaning shakllanishi undan ancha oldin boshlangan bo‘lib, u turli manfaatdor tomonlar 
— olimlar, investorlar, xalqaro tashkilotlar va korporatsiyalar tomonidan uzoq yillar davomida muhokama 
qilib kelingan. Ayniqsa, 1960–1970-yillarda paydo bo‘lgan ijtimoiy mas’uliyatli investitsiyalar (SRI — Socially 
Responsible Investing) konsepsiyasi ESG rivojlanishining muhim bosqichi bo‘ldi. Ushbu yondashuv investitsiya 
qarorlarini qabul qilishda faqat iqtisodiy foydani emas, balki ijtimoiy va ekologik omillarni ham hisobga olish 
zarurligini ta’kidlagan. Dastlab investorlar asosan atrof-muhitni muhofaza qilish, inson huquqlarini himoya 
qilish va ijtimoiy tenglik masalalariga e’tibor qaratgan bo‘lsalar, vaqt o‘tishi bilan bu yondashuv kengayib, 
korporativ boshqaruv sifatini ham o‘z ichiga oldi. Natijada bugungi kunda ESG tushunchasi ekologik, ijtimoiy 
va boshqaruv omillarini yagona integratsiyalashgan tizim sifatida baholash imkonini beruvchi konsepsiyaga 
aylandi.1

Mamlakatimizda korporativ boshqaruv tizimini modernizatsiya qilish va xalqaro investitsiyaviy jozibadorlikni 
oshirish doirasida aksiyadorlik jamiyatlari faoliyatiga ESG (Environmental, Social, Governance) tamoyillarini 
integratsiya qilish bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda. Biroq milliy korporativ sektorda ushbu tamoyillarning 
joriy etilish darajasi tarmoqlar kesimida va aksiyadorlik kapitalining tarkibiga ko‘ra sezilarli darajada farqlanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, milliy aksiyadorlik jamiyatlarida ESG tamoyillarini joriy etish jarayoni hali 
institutsional transformatsiya bosqichida hisoblanadi. Ayniqsa, Governance komponenti boshqa komponentlarga 
nisbatan rivojlangan bo‘lsa-da, ekologik va ijtimoiy yo‘nalishlarda xalqaro standartlarga to‘liq moslashuv 
kuzatilmaydi.

Mazkur tadqiqotda O‘zbekistonning yirik aksiyadorlik jamiyatlarida ESG (Environmental, Social, 
Governance) tamoyillarining joriy etilish darajasini baholash maqsadida radar diagramma metodologiyasi va 
integral maydon yondashuvi (S-Index) qo‘llanildi. Tahlil uchun NKMK, OKMK, O‘zbekneftgaz, O‘zmetkombinat, 
O‘zkimyosanoat, UzAuto Motors, Hududiy elektr tarmoqlari, Issiqlik elektr stansiyalari, O‘zbekko‘mir hamda 
O‘ztransgaz aksiyadorlik jamiyatlari tanlab olindi. Baholash ekologik (E1, E2), ijtimoiy (S1, S2) va korporativ 
boshqaruv (G1, G2) komponentlarini qamrab oluvchi oltita mezon asosida amalga oshirildi.

Hisob-kitob natijalariga ko‘ra, ESG ko‘rsatkichlari bo‘yicha eng yuqori integral salohiyat NKMKda qayd 
etildi. Korxonaning radar diagrammasi deyarli muntazam olti burchak shakliga ega bo‘lib, ekologik, ijtimoiy va 
boshqaruv komponentlari o‘rtasida muvozanat mavjudligini ko‘rsatadi (1-rasm).

Ushbu rasmda 10 ta yirik korxona 6 ta asosiy ESG mezoni bo‘yicha 0 dan 5 ballgacha bo‘lgan shkala 
asosida baholangan.

Tahlil natijalariga ko‘ra, NKMK radar maydonining eng katta qismiga ega bo‘lib, ESG komponentlari bo‘yicha 
eng yuqori va muvozanatli natijalarni namoyish etmoqda. OKMK va O‘zmetkombinat korxonalarida ham ESG 
ko‘rsatkichlari nisbatan yuqori bo‘lib, hosil bo‘lgan geometrik shakl muntazam olti burchakka yaqinlashadi. 
Bu holat ESG komponentlari o‘rtasida muvozanat mavjudligini hamda korporativ boshqaruv tizimi barqaror 
rivojlanayotganligini anglatadi.

UzAuto Motors va O‘zbekneftgaz korxonalarida ekologik hamda boshqaruv komponentlari bo‘yicha o‘rta 
darajadagi natijalar qayd etilgan. Radar shaklining ayrim yo‘nalishlarda qisqarishi ESG siyosatining barcha 
elementlari bir xil sur’atlarda rivojlanmayotganligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, mustaqil direktorlar ulushi va ekologik 
samaradorlik ko‘rsatkichlarini takomillashtirish zarurati mavjud.

Diagrammaning eng kichik maydoni O‘zbekko‘mir korxonasiga tegishli bo‘lib, bu ekologik va boshqaruv 
indikatorlarining nisbatan pastligi bilan izohlanadi. Tizimli yondashuv nazariyasiga ko‘ra, aynan ushbu zaif 
komponentlar korxonaning umumiy ESG salohiyatini cheklab turuvchi omillar hisoblanadi. Radar diagrammadagi 
qisqargan segmentlar korporativ boshqaruv tizimida modernizatsiya va institutsional islohotlarni amalga oshirish 
zarurligini ko‘rsatadi.

1	  Djalilov F. ESG tamoyillarini joriy qilish orqali korporatsiyalarning barqaror rivojlanishdagi rolini oshirish // Journal of Education, 
Ethics and Value. – 2023. – Vol. 2, No. 8. – ISSN 2181-4392.
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1-rasm: Milliy aksiyadorlik jamiyatlarida ESG ko‘rsatkichlari bo‘yicha radar diagramma tahlili2

Radar diagramma natijalarini matematik jihatdan baholash maqsadida integral maydon usulidan 
foydalanildi. Korxonalarning umumiy ESG salohiyati S-Index asosida hisoblandi (2-rasm).

2-rasm: Korxonalarning integral ESG salohiyati (S-Index) reytingi 3

2	  Radar diagramma asosida muallif tomonidan ishlab chiqildi
3	  Muallif ishlanmasi
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S-Index qiymatining 56,72 ga tengligi NKMKning ESG tamoyillarini amaliyotga joriy etish bo‘yicha 
yetakchi korxonalardan biri ekanligini tasdiqlaydi. Ayniqsa, energiya samaradorligi, mehnat xavfsizligi, ijtimoiy 
investitsiyalar va korporativ shaffoflik ko‘rsatkichlarining maksimal darajaga yaqinligi korxona boshqaruv 
tizimida barqaror rivojlanish tamoyillari shakllanib borayotganligini anglatadi.

Ikkinchi guruhga kiruvchi OKMK va O‘zmetkombinat korxonalarida S-Index qiymati 45,03 ni tashkil etdi. 
Ushbu korxonalarning radar profillari ham nisbatan muvozanatli bo‘lib, ESG komponentlari o‘rtasida katta 
tafovutlar kuzatilmadi. Biroq NKMK bilan solishtirilganda, ekologik samaradorlik va korporativ boshqaruvning 
ayrim indikatorlari bo‘yicha pastroq natijalar qayd etilgan. Bu esa mazkur korxonalarda ESG strategiyasini 
yanada chuqurlashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

UzAuto Motors va O‘zbekneftgaz o‘rta darajadagi ESG natijalarini namoyish etdi. Mos ravishda 38,11 
va 35,07 qiymatlarni tashkil etgan integral indekslar ushbu korxonalarda ESG tizimi shakllanayotganini, 
biroq ayrim yo‘nalishlarda rivojlanish salohiyati yuqori ekanligini ko‘rsatadi. O‘zbekneftgaz misolida ekologik 
komponentlar, xususan, emissiya va karbon izini qisqartirish bo‘yicha ko‘rsatkichlar boshqa indikatorlarga 
nisbatan pastroq baholangan. Bu holat energetika va uglevodorodlar sektorida faoliyat yurituvchi korxonalarda 
ESG transformatsiyasi ko‘proq ekologik modernizatsiya bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi.

Hududiy elektr tarmoqlari, O‘zkimyosanoat va O‘ztransgaz korxonalarida ESG komponentlari bo‘yicha 
nisbatan nomutanosib rivojlanish kuzatiladi. Ushbu korxonalarning radar diagrammalarida ayrim o‘qlar bo‘yicha 
qisqarishlar mavjud bo‘lib, bu holat ESG tizimining barcha elementlari bir xil darajada shakllanmaganligini 
anglatadi. Tizimli yondashuv nazariyasiga ko‘ra, aynan ushbu zaif bo‘g‘inlar korxonalarning umumiy barqarorlik 
darajasini cheklab turuvchi asosiy omillar hisoblanadi.

Eng past natijalar Issiqlik elektr stansiyalari va O‘zbekko‘mir korxonalarida qayd etildi. O‘zbekko‘mirning 
S-Index ko‘rsatkichi 14,29 ga teng bo‘lib, bu tanlanma ichidagi eng past natija hisoblanadi. Radar diagrammada 
ekologik va korporativ boshqaruv komponentlari bo‘yicha shaklning keskin qisqarishi kuzatiladi. Mazkur holat 
korxonaning ESG transformatsiyasi bo‘yicha institutsional islohotlarga ehtiyoji mavjudligini ko‘rsatadi. Xususan, 
emissiyalarni kamaytirish, energiya samaradorligini oshirish, korporativ shaffoflikni kuchaytirish va kuzatuv 
kengashidagi mustaqil direktorlar ulushini ko‘paytirish ustuvor vazifalar sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Radar diagramma tahlili ESG komponentlari o‘rtasidagi muvozanat darajasini ham baholash imkonini 
berdi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, yuqori S-Index qiymatiga ega korxonalarda geometrik shakl muntazam 
ko‘pburchakka yaqinlashadi. Bu ekologik, ijtimoiy va boshqaruv omillari o‘rtasida strategik uyg‘unlik mavjudligini 
anglatadi. Aksincha, past indeksga ega korxonalarda radar shaklining ayrim yo‘nalishlarda qisqarishi ESG 
tizimidagi nomutanosibliklarni aks ettiradi. Mazkur holat resurslarga asoslangan yondashuv nazariyasining 
amaliy tasdig‘i bo‘lib, korxona raqobatbardoshligi alohida bir kuchli komponent bilan emas, balki barcha 
strategik resurslarning uyg‘un rivojlanishi bilan belgilanishini ko‘rsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olingan natijalar O‘zbekiston aksiyadorlik jamiyatlarida ESG tamoyillarining joriy etilish darajasi korxonalar 

kesimida sezilarli darajada farqlanishini ko‘rsatdi. Tog‘-kon va metallurgiya tarmog‘idagi korxonalar nisbatan 
yuqori natijalarga ega bo‘lsa, energetika va qazib chiqarish tarmoqlarida ESG ko‘rsatkichlarining pastroq 
ekanligi aniqlandi. Bu holat ESG standartlarini joriy etish darajasi korxonaning institutsional rivojlanishi, 
korporativ boshqaruv sifati hamda xalqaro kapital bozorlariga integratsiyalashuv darajasi bilan chambarchas 
bog‘liqligini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari ESG tamoyillarining korporativ boshqaruv tizimidagi ahamiyati tobora 
ortib borayotganligini ko‘rsatdi. ESG komponentlari o‘rtasidagi muvozanatning ta’minlanishi korxonalarning 
investitsiyaviy jozibadorligini oshirish, korporativ boshqaruv sifatini yaxshilash va uzoq muddatli barqaror 
rivojlanishni ta’minlashning muhim omili hisoblanadi. Shu sababli milliy aksiyadorlik jamiyatlarida ESG 
standartlarini joriy etishni chuqurlashtirish, nomoliyaviy hisobotlarni takomillashtirish hamda korporativ 
boshqaruv mexanizmlarini xalqaro standartlarga moslashtirish dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.
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